
  

 

  
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di materiale vario per l’Ufficio delle 
Dogane di Alessandria e di n. 2 cassette primo soccorso per il Reparto Logistica e 
Sicurezza di Torino  – Autorizzazione trattativa diretta MePA con la società  Atha 
Office S.a.s. 
 

C.I.G.:  ZEA3906869 

 
MACRO AREA - PROGETTO (per quota investimenti):   
22LOGDAMMF Altri progetti di potenziamento logistico e adeguamento strutturale 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che  
 

- l’Ufficio di Alessandria, con nota prot. Prot.: 21992/RU del 30/09/22, ha richiesto la 
fornitura del materiale di seguito elencato: 

 

- rilegatrice ad anelli plastici professionale: n. 3; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001654.14-12-2022-R



  

 

- lavagna portafogli – Tipo Buffetti – 90*60 cm: n. 3; 

- tappeto antiscivolo per ufficio tipo Vida XL 120*180 cm – n. 4;  

- tappeto antiscivolo per ufficio tipo Vida XL 90*150 cm – n. 6;  

- lampada a braccio per sala riunioni – n. 1;  

- torcia led con custodia da cintura - n.5;  

- lampada a led da tavolo – n. 5;  

- strisce antiscivolo rotoli da 20 m * 50 mm – n.20;  

- pattumiera corpo unico per differenziata – n. 10; 

- cuffie multimediali biauricolari – n. 20 ; 

 

oltre ad altro materiale (cancelleria, toner, materiali ed accessori igienico sanitari) 
ricompreso in contratti in essere stipulati dall’Agenzia; 

 

- il Reparto Sicurezza e Logistica, con mail del 14/11/2022, ha richiesto la fornitura di 
n. 2 cassette di pronto soccorso per il servizio Dogane e per il servizio Legale oltre ad 
altro materiale sanitario (diversi kit reintegro e n. 1 sfigmomanometro) ricompreso in 
contratti in essere stipulati dall’Agenzia; 

 

- si è provveduto a richiedere offerta economica alle seguenti aziende, presenti sul 
portale MePA: 

 
 ATHA OFFICE S.A.S di Metta G. & C PI 09649270015; 

 BCR UFFICIO S.A.S. PI03443700046 

 CENTRO UFFICIO ARONA  SRL PI 01366990032 

 MONDOFFICE PI 07491520156 

 OFFICE 3 SRL PI 01062520067 
 

- il Centro Ufficio Arona Srl ha comunicato riscontro negativo con mail del 
05/12/2022 (ns. prot 41289RU); 

 

- l’unica offerta pervenuta (acquisita al prot 41246/RU) è stata inviata dalla società 
Atha Office S.a.s che ha formulato n. 2 preventivi distinti per: 

 fornitura di materiale vario per l’Ufficio delle Dogane di Alessandria per 

l’importo complessivo di Euro 3.584,10 oltre Iva al 22%; 

 fornitura di n. 2 valigette p. soccorso arancio medic. oltre 3 persone per l’importo 

complessivo di Euro 139,00 oltre Iva al 22%; 

per un importo complessivo di Euro 3.723,10 (IVA 22% esclusa) 
 

RILEVATO che non sono attive né Convenzioni né Accordi Quadro CONSIP per la 
fornitura richiesta e che l’importo stimato per la fornitura di cui trattasi è inferiore ad 
Euro 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, prevede 
l'obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per 
gli acquisti superiori a 5.000,00 Euro, al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA);  



  

 

PRESO ATTO che, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 

tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del 

servizio;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società   Atha Office s.a.s di Metta G&C 
mediante acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_35100058);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  
 
DATO ATTO che 
 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 

n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è  ZEA3906869 

VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla società Atha Office S.a.s., in osservanza del 
principio di rotazione degli affidamenti in quanto la stessa non è stata destinataria di 
affidamenti diretti negli ultimi tre anni; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art. 26, comma 

3-bis del d.lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI, in quanto si tratta di 

mere forniture di materiale; 

 
RITENUTO, pertanto, di 
 

- affidare la fornitura di materiale vario sopradescritto per l’Ufficio delle Dogane di 

Alessandria e la fornitura di n. 2 cassette di primo soccorso per il Reparto Logistica 

e Sicurezza (da destinare al Servizio  Dogane e al Servizio Legale della Direzione 

DTII) alla società Atha Office s.a.s di Metta G&C, con sede in Via Adamello, 53 

10142 Torino; PI e C.F. 09649270015,  per l’importo complessivo massimo di Euro 

3.723,10 oltre Iva al 22%; 



  

 

- stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 

Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non 

inferiore al 10% del valore del contratto; 

 

DATO ATTO che la spesa sarà imputata: 

 

- per l’importo di Euro 3.214,00 oltre IVA al 22% sul conto di budget 2022 

“FD05200020”, denominato “Altri costi d’ufficio”, dell’Ufficio delle Dogane di 

Alessandria e della Direzione (cod articoli: C01.0008.0018 “cuffia multimediali 

biariculari”; C04.0002.0003 “Lavagna”; C04.0001.0001 Contenitori igienici; 

C04.0003.0004 “Cassetta pronto soccorso”; C01.0008.0036 “torcia”; 

C01.0008.0027 “altro materiale di facile consumo”);  

- per l’importo di Euro 509,10 oltre IVA 22% la spesa sarà imputata alla voce FD 
01200030 - ATTREZZATURE ED ALTRI BENI sul conto di budget 2022 della 
Direzione ai seguenti codici articoli: 

- A07.0002.0022 Lampade da tavolo (Euro 270,00 IVA esclusa); 

- A07.0002.0023 Lampade Piantana (Euro 139,50 IVA esclusa); 

- A07.0003.0015 Macchine rilegatrici/termorilegatrici (Euro 99,60 IVA esclusa); 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 
 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, è autorizzato l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA, con la Società 
Atha Office s.a.s. di Metta G&C, con sede in Via Adamello, 53 10142 Torino, PI e C.F. 
09649270015, per la fornitura di materiale/attrezzatura vario sopradescritto per l’Ufficio 
delle Dogane di Alessandria e la fornitura di n. 2 cassette di primo soccorso per il 
Reparto Logistica e Sicurezza (da destinare al Servizio Dogane e al Servizio Legale della 
Direzione DTII). 

Articolo 2 
 

Il corrispettivo massimo per la fornitura richiesta viene quantificato in: 

 Euro 3.584,10 oltre Iva al 22% per la fornitura di vario materiale e diverse 

attrezzature per l’Ufficio delle Dogane di Alessandria; 

 Euro 139,00 oltre Iva al 22%; per la fornitura di n. 2 valigette pronto soccorso 

per i servizi Dogane e Legale della Direzione DTII; 

per l’importo complessivo massimo di euro 3.723,10 oltre Iva al 22%. 
 



  

 

Articolo 3 
 
È approvato il Foglio patti e condizioni che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 
 

Articolo 4 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

Articolo 5 
 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 
 

Articolo 6 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide Aimar, Direttore 

dell’Ufficio Affari Generali. Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei 

Direttori delle sedi interessate. 

Genova, [come da segnatura] 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
Il Capo Sezione Acquisti 
Fabio Buscemi 
 
Funzionario istruttore: Cristina Re 


		2022-12-14T11:44:43+0100




